
REPUBBLICA 
ITALIANA

    PROVINCIA AUTONOMA
  DI TRENTO

REPUBBLICA 
ITALIANA

    PROVINCIA AUTONOMA
  DI TRENTO

 

ISTITUTO DI ISTRUZIONE “MARIE CURIE” - PERGINE VALSUGANA

   IISMC/2025/TG/determinazioni

OGGETTO:  Selezione di personale docente/esperto ai fini del conferimento di incarichi individuali a personale 
interno  e esterno in attuazione del Piano Nazionale Di Ripresa e Resilienza finanziato dall’Unione Europea Next 
Generation EU - Missione 4: Istruzione e Ricerca - Componente 1 Potenziamento dell’offerta dei servizi di 
istruzione: dagli asili nido alle Università - Investimento 1.4 ”Intervento straordinario finalizzato alla riduzione 
dei divari territoriali nella scuola secondaria di primo e secondo grado e alla lotta alla dispersione scolastica”  
D.M. 19 del 2 febbraio 2024

TITOLO DEL PROGETTO: “SISTEMA CURIE 2”. CODICE AVVISO M4C1I1.4-2024-1322-P-51459
CODICE CUP E34D21005230006

VISTO il DM n. 19 del 2 febbraio 2024; 

CONSIDERATO che l’allegato 1 del Decreto del MIUR 19 del 02 febbraio 2024 quantifica in € 91.088,87
la somma massima per la realizzazione del progetto;

CONSIDERATO che a conclusione delle  attività di  valutazione del  progetto da parte  del  Ministero
dell’Istruzione e del Merito – Unità di Missione per il  Piano Nazionale di Ripresa e
Resilienza,  con  prot.  n.  131686  del  01.10.2024,  veniva  autorizzato  il  progetto  in
oggetto denominato “Sistema Curie 2”, rilasciando il previsto Accordo di concessione;

CONSIDERATO che  tale  progetto  è  costituito  dai  seguenti  percorsi:  1)  “percorsi  individuali  di
mentoring e orientamento; 2) percorsi di potenziamento delle competenze di base, di
motivazione e accompagnamento; 3) percorsi di orientamento con il coinvolgimento
delle famiglie; 4) percorsi formativi e laboratoriali co-curriculari;

PRESO ATTO che il Codice Unico di Progetto (CUP) assegnato ai percorsi in oggetto è il seguente:
E34D21005230006 e numero candidatura M4C1I1.4-2024-1322-P-51459;

CONSIDERATO che  si  rende  necessario selezionare  personale  docente/esperto  prioritariamente
interno all’istituzione scolastica a cui affidare incarichi nell’ambito dei percorsi previsti
dal progetto:

CONSIDERATO che il conferimento degli incarichi del personale deve avvenire tramite procedure di
individuazione e/o reclutamento, conformi ai principi di trasparenza, pubblicità, parità
di  trattamento,  buon  andamento,  economicità,  efficacia  e  tempestività  dell’azione
amministrativa;

38057 Pergine Valsugana (TN) – Via S.Pietro, 4 – Tel. (0461) 511397 – Fax (0461) 531743 Cod. Fisc. 96013880222
38056 Levico Terme (TN) – V.le V. Emanuele, 5 – Tel. (0461) 706012 – Fax (0461) 709105  www.curiepergine.it

e–mail Pergine: segr.curie.pergine@scuole.provincia.tn.it  pec:curie@pec.provincia.tn.it 

Numero di protocollo associato al documento come 
metadato (DPCM 03.12.2013 art. 20). Verificare l’oggetto
della PEC o i file allegati alla medesima. Data di 
registrazione inclusa nella segnatura di protocollo.

mailto:curie@pec.provincia.tn.it
mailto:segr.curie.pergine@scuole.provincia.tn.it


38057 Pergine Valsugana (TN) – Via S.Pietro, 4 – Tel. (0461) 511397 – Fax (0461) 531743 Cod. Fisc. 96013880222
38056 Levico Terme (TN) – V.le V. Emanuele, 5 – Tel. (0461) 706012 – Fax (0461) 709105  www.curiepergine.it

e–mail Pergine: segr.curie.pergine@scuole.provincia.tn.it  pec:curie@pec.provincia.tn.it 

CONSIDERATO che l’attività dovrà essere svolta al di fuori del proprio orario di servizio, come indicato
all’interno delle Istruzioni Operative del Ministero dell’Istruzione e del Merito del 30
dicembre 2022;

CONSIDERATO che per ciascuno dei percorsi individuati è necessario affidare incarichi corrispondenti,
in base a quanto previsto nelle Istruzioni Operative del Ministero dell’Istruzione e del
Merito del 30 dicembre 2022;

CONSIDERATO             che è stato stabilito che verranno acquisite esclusivamente le candidature presentate
tramite il modello allegato alla presente;

CONSIDERATO che le candidature verranno comparate e graduate dalla commissione sulla base dei
criteri espressi nel presente avviso;

CONSIDERATO che si  procederà  alla  valutazione anche in  presenza di  una sola domanda ritenuta
valida;

DETERMINA 

1. Di approvare, al fine del conferimento degli incarichi la pubblicazione degli avvisi pubblici per 
personale interno/esterno per i seguenti percorsi:

Percorso A) 
Attività formativa in favore degli studenti che mostrano particolari fragilità, motivazionali e/o nelle 
discipline di studio, a rischio di abbandono o che abbiano interrotto la frequenza scolastica, che 
prevede l'erogazione di percorsi individuali di rafforzamento attraverso mentoring e orientamento, 
sostegno alle competenze disciplinari, coaching motivazionale. Per facilitare al massimo la 
partecipazione, i percorsi potranno essere erogati anche in orario curriculare, previo accordo del CDC 
Obiettivi:
lavorare sul processo motivazionale orientativo e riorientativo al fine di riconoscere i propri talenti per
un proficuo progetto di vita.
Tali percorsi saranno attivati presso le sedi di Pergine e Levico a seconda dell’iscrizione degli studenti 
coinvolti. 

Percorso B) 
Percorsi di potenziamento delle competenze di base, di motivazione e accompagnamento a piccoli
gruppi,  organizzati  in  orario  extrascolastico  e/o,  se  possibile,  in  orario  scolastico,  anche  in
considerazione dei bisogni degli alunni individuati.
Tali percorsi saranno attivati presso le sedi di Pergine e Levico a seconda dell’iscrizione degli studenti
coinvolti. 
Obiettivi:

 Contrastare lacune significative nelle competenze minime previste dai piani di studio e criticità
educative, relazionali e comportamentali;

 alunni  con  DSA:  contrastare  le  lacune  con  l'utilizzo  di  metodologie  specifiche,  sostenere
l'alunno nella conoscenza e nella padronanza degli strumenti compensativi, educare all'uso
consapevole delle tecnologie;

 alunni stranieri: arricchire il lessico, favorire lo sviluppo linguistico e riflettere sulla lingua della
comunicazione e dello studio.

mailto:curie@pec.provincia.tn.it
mailto:segr.curie.pergine@scuole.provincia.tn.it


38057 Pergine Valsugana (TN) – Via S.Pietro, 4 – Tel. (0461) 511397 – Fax (0461) 531743 Cod. Fisc. 96013880222
38056 Levico Terme (TN) – V.le V. Emanuele, 5 – Tel. (0461) 706012 – Fax (0461) 709105  www.curiepergine.it

e–mail Pergine: segr.curie.pergine@scuole.provincia.tn.it  pec:curie@pec.provincia.tn.it 

Percorsi formativi e laboratoriali co-curricolari
Attività riferita a percorsi formativi e laboratoriali al di fuori dell’orario curricolare, rivolti a gruppi di 
almeno 9 partecipanti afferenti a diverse discipline e tematiche in coerenza con gli obbiettivi specifici 
dell’intervento e a rafforzamento del curricolo scolastico. I percorsi co-curricolari sono rivolti a 
studenti con fragilità negli apprendimenti, a rischio di abbandono o che abbiano interrotto la 
frequenza scolastica.

2. Che i relativi criteri di valutazione sono definiti negli avvisi pubblici che rappresentano parte 
integrante e sostanziale della presente determina;

3. Che la commissione di valutazione delle candidature per le attività inerenti il progetto in oggetto è 
composta da 3 membri ed è nominata dalla Dirigente scolastica dopo la scadenza del termine per la 
presentazione delle istanze di partecipazione.

IL DIRIGENTE SCOLASTICO
    dott. ssa Tiziana Gulli

Allegato1 – Avviso di selezione
Allegato2 – Domanda di partecipazione
Allegato3 – Avviso pubblico per psicologo

Questa  nota,  se  trasmessa  in  forma  cartacea,  costituisce  copia
dell’originale  informatico  firmato  digitalmente,  predisposto  e
conservato  presso  questa  Amministrazione  in  conformità  alle
regole  tecniche  (artt.  3  bis  e  71  D.Lgs.  82/2005).  La  firma
autografa è sostituita dall’indicazione a stampa del nominativo del
responsabile (art. 3 D.Lgs. 39/1993)

mailto:curie@pec.provincia.tn.it
mailto:segr.curie.pergine@scuole.provincia.tn.it

		2025-01-15T09:49:48+0100


		2025-01-15T09:52:16+0100
	Istituto di Istruzione Marie Curie




